UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

Ofício Circular nº 020 /2024 /SCS

   Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2024.

Aos Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação – Conselho Universitário.

Sr.(a)s Conselheiros(as):

De ordem do Magnífico Reitor, convocamos V.Sas.a comparecerem,

PRESENCIALMENTE, às NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS à 528ª Sessão

Ordinária do Conselho Universitário (CONSUNI), a ser realizada no dia 17 de DEZEMBRO

de 2024, TERÇA-FEIRA, no AUDITÓRIO VERA JANACÓPULOS, desta

Universidade, a fim de tratar da seguinte pauta:

1 – Alteração do quantitativo de bolsas na modalidade Auxílio-Alimentação, previsto na

Resolução SCS nº 5.835, de 08 de maio de 2024, que alterou a Resolução SCS nº 5.774, de 12

de dezembro de 2023, do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de

Assistência Estudantil para o exercício de 2024 - Ofício 029/2024/PRAE, de 04.11.2024 -

(Resolução SCS ad referendum nº 5.895, de 07/11/2024)

Relatoria: Professor Gustavo Naves Franco - Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

2 – Concessão do título honorífico de Professor Emérito ao Docente LUIZ CLAUDIO

CAMERON – Processo nº 23102.002156/2024-68.

Relatoria: Professor Pedro Celso Braga Alexandre – Diretor do Instituto Biomédico

(IB/CCBS).

3 – Ratificação do vínculo organizacional do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas

(NEABI) na  Reitoria e deliberação do seu Regimento - Processo nº 23102.000578/2023-18.

Relatoria: Professora Bruna Silva do Nascimento - Vice-Reitora e

                 Professora Jane Santos da Silva - Coordenadora do NEABI.

4 – Proposição de plebiscito sobre a fusão do HUGG com o Hospital dos Servidores.

            UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

5 – Apreciação da Minuta da Instrução Normativa que dispõe sobre a regulamentação da

adoção do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito da Universidade Federal do

Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).

Relatoria: Senhora Paola Orcades Meirelles – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.

ASSUNTOS GERAIS

Atenciosamente,

Vera Lúcia dos Santos Lemos Vaz

Secretária dos Conselhos Superiores

TTDD: 005.2.

		2024-12-10T15:32:06-0300